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  چکيده
هاي ديني مبتني بـر ديـدگاه    پژوهش حاضر با هدف بررسي چگونگي تأثير آموزش ارزش

سازي ارزش عفاف از طريق برنامة درسي  بر دروني ١توماس ليکنا» منش و شخصيت تربيت«
استان قم صورت گرفته است. جامعة آماري ايـن   ۴آموزان مقطع دبيرستان ناحية  در دانش

دهنـد.   آموزان مقطع دبيرستان غير انتفاعي جاويدان شهر قم تشـكيل مـي   انشپژوهش را د
نفر اسـت. تجزيـه و    ۱۴گيري، تعداد  نمونة آماري اين تحقيق بر اساس استاندارهاي نمونه

هاي توزيع فراواني، نمـودار درصـدي    هاي اين پژوهش از طريق ترسيم جدول تحليل داده
آوري شده  اطلاعات جمعاستنباطي) انجام شده است. (آمار » تي«(آمار توصيفي) و آزمون 

 »پيرسون«راهه و همبستگي  با روش آماري تحليل واريانس يک spssافزار  با استفاده از نرم
گونه که نتايج نشان داده، ميـان برنامـة درسـي آمـوزش      همان. شده استتجزيه و تحليل 

عفاف در   سازي ارزش دروني و شخصيت و» منش تربيت«هاي ديني مبتني بر ديدگاه  ارزش
آمـوزان   آموزان تفاوت معناداري وجود دارد که همين موجب تغييـر نگـرش دانـش    دانش

در ابعاد گوناگون اهميت عفاف، عفّت گفتـاري، پوششـي، ديـداري،      ارزش نسبت به اين
 شنيداري و جنسي شده است.
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  قدمهم
هاي آموزشـی و از ارکـان    از جمله ابعاد مهم نظام» روش تدریس معلّم«و » محتواي درسی«

» محتـواي درسـی  «آینـد.   آموزان بـه شـمار مـی    اساسی و تأثیرگذار در شیوة یادگیري دانش
ها (روش انجـام گـام    )، مهارت...ها (تعاریف، اصول، قواعد و اي است از: شناخت مجموعه

اي در قالـب   و تـوالی ویـژه   بعوامل نگرشی یک عنوان درسی که با ترتی ـ به گام کارها) و
  2 شود. هاي مناسب، به فراگیران ارائه می فنون معین و از طریق رسانه

 جهت رشـد و در  یدرس ۀمطابق اصول استاندارد برنام یدرس ايمحتو نیضرورت تدو 
نظـران   شمندان و صـاحب یزشی بر اندهاي آمو آموزان، در نظام گویی به نیازها و علایق دانش پاسخ

روش تـدریس  « بـه همـراه  » محتـواي اسـتاندارد شـده   «این حوزه پوشیده نخواهد بود. در واقع، 
  هاي دینی ایفا نماید. تواند نقش مهمی در انتقال مفاهیم علمی و آموزه می» مناسب

بـه   قالب ارائۀ محتواي خام آموزشی است که معلّم با خلاقیـت خـود،  » روش تدریس« 
کمک دهد به شاگردان  بخشد. وقتی معلم خوب درس می وسیلۀ آن، به ماده درسی شکل می

 بخـش یـادگیري   توانـد سـهولت   کنـد تـا خـوب بیاموزنـد. یـک الگـوي تـدریس خـوب مـی          می
  اند. الهی آموزانی باشد که داراي ذخایري از راهبردهاي پرتوان براي کسب تعالیم بشري و دانش

هاي این شغل آن است که معلم در این اندیشـه   می و شایستگیاز ضروریات حرفۀ معل
باشد که در کلاس درس چه چیزهایی باید آموخته شود؟ چگونه باید آموخته شـود؟ و بـه   
چه کسانی آموخته شود؟ اینکه چه چیزي را بیاموزد، منجر به تـدوین محتـوا و مـتن غنـی     

به طراّحی و انتخاب روش تدریس  گردد. اینکه چگونه باید آموخته شود، منجر آموزشی می
مناسب خواهد شد. و اینکه به چه کسانی آموخته شود، منجر به شـناخت نیازهـا و علایـق    

  گردد. آموزان مطابق مراحل رشد در تدوین محتوا و انتخاب روش تدریس می دانش
هـا،   در عصر کنونی، رسالت اصلی آموزش و پرورش ایجاد تغییرات مطلوب در نگرش

تواند از طریـق طراّحـی    رسیدن به این هدف می 3هاست. و در نهایت، رفتار انسان ها شاخت
هاي آموزشـی، برنامـۀ درسـی، روش تـدریس مناسـب و محتـواي آموزشـی         مطلوب نظام

استاندارد شده باشد. در اینجا نیز نقش محتـواي درسـی و روش تـدریس پـر رنـگ جلـوه       
  نماید. می
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یز بر عهده آموزش و پرورش اسـت کـه آن را در   علاو بر این رسالت، رسالت دیگري ن
هاي جدیـد. مسـلمّاً    هاي دینی به نسل هاي خود قرار داده است: انتقال ارزش سرلوحۀ برنامه

ها، ابزار و محتواي درسـی عبـور    این هدف براي اجرایی شدن، باید از مجراي اصول، روش
ی و روش تدریس خـوب،  کند. در واقع، برنامۀ درسی مناسب همچون محتواي غنی آموزش

آفـرین باشـد. ایـن     جدیـد، نقـش  هاي  هاي دینی در میان نسل سازي ارزش تواند در پیاده می
افتد که با طراّحـی و انتخـاب مـتن آموزشـی و روش تـدریس       آفرینی زمانی اتفاق می نقش

هـاي دینـی،    آمـوزان نسـبت بـه ارزش    مناسب، تغییرات مطلوبی در حـوزة شـاختی دانـش   
گیـري رفتـار صـحیح آنـان در حـوزة       رز تلقّی آنها در حوزة عاطفی و شـکل ها و ط نگرش

  رفتاري ایجاد شود. 
سـازي آن در   آمـوزان و چگـونگی درونـی    ویژه دانش در این میان، تغییر نگرش افراد، به

شخصیت ایشان، از جمله مسائل مهمی است که مـورد توجـه برخـی از پژوهشـگران قـرار      
  خورد.  جوامع اسلامی بیشتر به چشم میگرفته است و این موضوع در 

تـوان در سـایۀ    مـی  حفظ جوامع از انحرافات اخلاقی و نیل انسان بـه رشـد و کمـال را   
ها و اخلاق و درونی شدن آن در شخصیت افـراد دانسـت. تحقـق ایـن امـر       آموزش ارزش
 ـ  ها و یافتن راه ها و تهدید شناسی، شناسایی فرصت نیازمند آسیب ه طـور  کارهاي عملـی و ب

  هاي تجربی و میدانی نیاز دارد. خلاصه، یک راهبرد مناسب است که به پژوهش
از سوي دیگر، بیش از همه، نسـل جـوان و نوجـوان در معـرض انحرافـات اخلاقـی و       

گیرند و ضرورت آموزش و تربیت اخلاقی و ارزشی این  هاي فرهنگی غرب قرار می  هجمه
سـان ایـن گـروه بـه شخصـیت سـالم دینـی و        قشر بر کسی پوشیده نیست. نیل سـریع و آ 

هـایی بـه شـمار     اجتماعی و تحصیل آنها در مدارس آموزش و پـرورش از جملـه فرصـت   
رسـد کـه    ریزي شود. بنابراین، ضروري به نظر مـی  رود که شایسته است براي آنها برنامه می

ن و هـا در قشـر جـوا    هاي میدانی در زمینۀ تحول و تغییر نگرش نسـبت بـه ارزش   پژوهش
  نوجوان صورت پذیرد.

از طریـق  » عفـاف «هاي دینی با تأکید بر ارزش  پژوهش حاضر به بررسی آموزش ارزش
در جهت تغییر نگرش توماس لیکنا » منش و شخصیت تربیت«برنامۀ درسی مبتنی بر دیدگاه 

  کشد. آموزان پرداخته و نتایج آن را از طریق آمار، به تصویر می دانش
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توان ارزش عفـاف را   گویی به این مسئله است که چگونه می پاسخ این پژوهش به دنبال
آمـوزان درونـی    هاي دینی از طریق برنامۀ درسی مـدارس در دانـش   به عنوان یکی از ارزش

هاي  شود: آیا آموزش ارزش ساخت؟ در این زمینۀ سؤالات جزئی در یک سؤال خلاصه می
 را آمـوزان  دانـش نگرش و طرز تلقّی تواند  و شخصیت، می» منش تربیت«دینی طبق دیدگاه 

 اهمیت عفاف، عفّت گفتاري، شنیداري، دیداري، پوششی و جنسی متحول کند؟دربارة 
در بخش ضروت پژوهش، ذکر این نکته لازم است که تربیت انسـان در مسـیر رشـد و    

هـا در   نیل به کمالات انسانی، از اهداف والاي دین مبین اسلام است. رشد فضـایل و ارزش 
انسان و پرهیز از رذایل اخلاقی، به داشتن یک منش و شخصـیت خـوب در انسـان کمـک     

کنـد. ایـن آمـوزش و تربیـت در سـنین نوجـوانی و جـوانی از موفقیـت بـالایی           فراوان می
ها و رشد فضـایل در ایـن سـنین، بـه پایـداري رفتـار        برخوردار خواهد بود. آموزش ارزش
کنـد.   در خانواده و جامعه کمـک مـی  آنها  رزشی بودنارزشی و اخلاقی آنها منجر شده، به ا

دامنی و اهمیت آن بر آشـنایان بـا مکتـب اخلاقـی اسـلام       در این میان، ارزش عفاف و پاك
سازي آن در نوجوانان و جوانان،  پوشیده نیست. به ویژه نقش و جایگاه این ارزش و درونی
ار است. از سوي دیگر، آمـوزش  که در سنین بحرانی رشد هستند، از اهمیت بالایی برخورد

سازي ارزش عفاف، نیازمند یک راهبرد قـوي، بسـتري    ها در جهت درونی و پرورش ارزش
رسـد کـه بـراي پوشـش      رو، ضروري به نظر مـی  ریزي صحیح است. از این مناسب و برنامه

دادن به اهداف تربیتی انسان و جلـوگیري از انحرافـات اجتمـاعی، ارزش عفـاف از طریـق      
ۀ درسی مناسب طراّحی گردد و به اجرا درآید. این خود نیازمند یـک تحقیـق میـدانی    برنام

تـوان ارزش عفـاف را از طریـق     مـی  است که پژوهش حاضر با طرح این سؤال که چگونـه 
ها ـ در دانش آموزان درونی ساخت، بـه دنبـال     برنامۀ درسی ـ به عنوان ابزار آموزش ارزش 

این زمینه است. در این زمینه، تحقیقات متعـددي انجـام    تولید یک برنامۀ درسی مناسب در
به این نتیجه رسیده است که بین عوامل خانوادگی، آموزشـگاهی و   قربان زادهگرفته است. 

نیز بـه ایـن نتیجـه     خادمی 4اجتماعی با رشد باورهاي دینی ارتباط و همبستگی وجود دارد.
هـاي برخـورد مربیـان،    ن روشاي همچـو رسیده است که عوامـل گونـاگون درون مدرسـه   

تواند در تحقق  معلمان، مدیران و معاونان، محتواي کتب درسی و فضاي فیزیکی مدرسه می
هـاي اسـلامی مشـخص     سازي ارزش این امر مفید باشد و نقش هر یک از آنان را در درونی
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 هـاي دینـی و مـذهبی،    در درونی کردن ارزش است که دهیرس جهینت نیبه ا خیري 5کند. می
هاي مذکور به صورت اصولی و درست و نیز نقـش الگـوي معلـم، بـه عنـوان       تبیین ارزش

 قنبرلـو  6ها بـراي دانـش آمـوزان اسـت، نقـش مهمـی دارد.       کسی که خود بیان کنندة ارزش
بـین رفتـار و کـردار دبیـران دروس گونـاگون در قالـب        اسـت کـه   دهیرس جهینت نیبه اهمچنین 

ن، رفتار و کـردار عملـی معلمـان دینـی و قـرآن (مربیـان) امـور        آموزا الگوهاي عملی براي دانش
 سـلیمانی  7.ها، رابطـۀ معنـاداري وجـود دارد    تربیتی به عنوان الگوي عملی، و درونی شدن ارزش

هـا در جوانـان از    سـازي ارزش  روش عملـی بـراي درونـی    58نیز به این نتیجه رسیده است کـه  
  8.توانند از آن استفاده کنند ولان امر تعلیم و تربیت میدیدگاه آیات و روایات وجود دارد که مسئ

 »  منش و شخصيت تربيت«ديدگاه توماس ليکنا در 
در آمـوزش  تومـاس لیکنـا   گونه کـه بیـان شـد، نگارنـده بـه دنبـال بررسـی دیـدگاه          همان
رسد ابتدا این دیدگاه توضیح داده شـود. دیـدگاه    هاست، بنایراین، ضروري به نظر می ارزش

در بـاب   1993هایی اسـت کـه در غـرب از سـال      یکی از دیدگاه» منش و شخصیت تتربی«
صـاحب  تومـاس لیکنـا   ها در تعلیم وتربیت سخن به میان آورده است. دکتر  آموزش ارزش

ها از جانب اکابر فرهنگی ـ   شود. این دیدگاه بر تعیین و تثبیت ارزش این دیدگاه شناخته می
زشی، تربیتی، مذهبی، فرهنگی و احیانـاً سیاسـی، کـه بـه     اجتماعی و یا توسط نهادهاي آمو

 9 ورزد. نوعی در نظر فراگیران از اعتبار و مزیت لازم برخوردارند، اصرار می

ها و مسائل اخلاقی را به جوانان و نوجوانان آمـوزش داد   این دیدگاه معتقد است: باید ارزش
هـا بـه    که شخصـیت اخلاقـی انسـان    گونه نیست تا شخصیت اخلاقی آنها خوب شکل بگیرد. این

 .  صورت خودکار رشد یابد، بلکه این رشد در سایۀ تعلیم و تربیت تحقق پیدا خواهد کرد

بیان شـود  » منش و شخصیت تربیت«رسد تعریفی از  در این قسمت، ضروري به نظر می
 شود. توضیح داده می ،و روش صاحب این دیدگاه ،و در ادامه، این دیدگاه

اي است که بر اهمیـت حضـور و    بیانگر نگرش تربیتی ویژه 10»و شخصیت منش تربیت«
بـه فراگیـران و حـک و    ها  نقش اولیا و مربیان نهادهاي آموزشی ـ تربیتی در آموزش ارزش 

این رویکرد بر آن است تا با همکـاري   11 ورزد. ها در ذهن و روان آنها تأکید می ثبت ارزش
آمـوز  هاي اخلاقی مورد نیاز هر دانـش  ن و مربیان، ارزشنهاد تربیتی خانواده، مدرسه، والدی
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کاري اجتماعی از طریق یـک برنامـۀ مـنظّم     را جهت رشد شخصیت آنها و جلوگیري از بزه
 ها را در شخصیتشان تثبیت کند.آموزان حک کرده، آنآموزشی و تربیتی در ذهن دانش

 Education characterمچنین و ه characterواژه دربارة  در اینجا، ممکن است سؤالاتی
در باب تربیت، این است که والدین و مربیان بتوانند در یـک   characterمطرح شود. معناي 

در یک فرایند زمانی  هاي مثبت اخلاقی و شخصیتی را برنامۀ منظّم درسی و تربیتی، ویژگی
  در شخصیت کودکان تثبیت کرده، در وجود آنها نهادینه کنند. 

اي است کـه   هاي خلقی و رفتاري برجستهدر اصطلاح تربیتی، بیانگر ویژگیاین واژگان 
ی بـا    12 شـود.  به طور طبیعی و از طریق کسب عادات، در وجود اشـخاص نمایـان مـی    مربـ

زنـد و آن   ها به افراد، یک ویژگی و یا صفت را در شخصیت ایشان نقش می آموزش ارزش
هـا در شخصـیت و رفتـار    ه کردن ایـن ویژگـی  کند. برجست را در رفتارهاي آنها برجسته می

 گویند.  می» آموزي منش و شخصیت یا سیرت تربیت«انسان را 
مـنش و   تربیـت «نظـران و اندیشـمندان گونـاگونی بـه تعریـف       در این مکتب، صـاحب 

را اندیشـدن و تـلاش   » منش و شخصـیت  تربیت« توماس لیکنااند. آقاي  پرداخته» شخصیت
وب در کودکان یا بسـیار سـاده آمـوزش دادن بـه کودکـان      مضاعف براي رشد شخصیت خ

دانسته است که صحیح را از غلط یا درستی را از نادرستی تشخیص دهند. در این تعریـف،  
بر محور رشد شخصیت خـوب در کودکـان بنـا شـده و معنـاي      » منش و شخصیت تربیت«
ز ایشـان در  ، به خود گرفته است. در جاي دیگر، عبـارت دیگـري ا  »شخصیت خوب بودن«

از سـه بخـش   » منش و شخصـیت  تربیت«نقل شده است: » منش و شخصیت تربیت«تعریف 
. رفتـار اخلاقـی. بـه    3. احسـاس اخلاقـی،   2. دانایی اخلاقی، 1مشترك تشکیل شده است: 

هـا و انجـام    ها، گرایش به خوبی عبارت دیگر، شخصیت خوب دربردارندة آگاهی به خوبی
 13 ن، قلب و رفتار است.هاي خوب در فکر و ذه عادت

آموزان تأکیـد دارد و   این رویکرد بر سه حوزة شناختی، عاطفی و روانی ـ حرکتی دانش 
هـا و   کند. ارزش گویی به این سه حوزه توصیه می ها را بر پاسخ برنامۀ درسی آموزش ارزش

دانش اخلاقی، دوم احساس و نگرش  گیرد که ابتدا منش و شخصیت زمانی شکل می تربیت
خلاقی و در نهایت، رفتار اخلاقی در انسان پدیدار گردد. بر ایـن اسـاس، ایـن دیـدگاه بـه      ا

دنبال آن است که با تعلیم و تربیت در سه نهاد خانواده، مدرسه و جامعـه بـه هـدف خـود     
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رو، راهنماي عمل معلـم   ها شکل دهد. از اینبرسد و یک شخصیت خوب را در میان انسان
  و سه حوزة شخصیت در تربیت است. لیکناروي، تعریف پ در کلاس، از جهت منش

 متن آموزشي ارزش عفاف  
رو که در این پژوهش، شش سـؤال مطـرح    متن آموزشی این درس، باید گفت: از آندرباره 

اهمیت عفاف، عفّت جنسـی، عفـّت گفتـاري،    «شده است، باید شش ماده درسی با عناوین 
در کلاس تدریس شود تـا از طریـق اجـراي    » عفّت دیداري، عفّت شنیداري، عفّت پوششی

گر، به شش سؤال پژوهشی پاسخ داده شود. در این زمینه، محقق خود اقدام به  عامل مداخله
کند تا محتواي تدوین شـده بـه عـلاوة     تدوین شش محتوي درسی با موضوعات مزبور می

 روش تدریس این دیدگاه اجرا شود.
لعۀ منابع دینی و علمی به شیوة علمی و ساختار محقق متن آموزشی مورد نظر را با مطا

کند. قابل ذکر است که این متـون طبـق    درسی، تدوین و هر جلسه آن را در کلاس اجرا می
روش تدریس این پژوهش، مبتنی بر سه حوزة شناختی (افـزایش دانـایی)، عـاطفی (ایجـاد     

بـل ذکـر اسـت کـه     هاي عملی) تـدوین شـده اسـت. قا    انگیزه) و رفتاري (تمرین و مهارت
درسی تدوین شده که هاي  عناصر و ساختار این متن آموزشی مطابق با متون درسی و کتاب

هــا و  شــامل عنــوان، موضــوع درس، هــدف کلــی، اهــداف رفتــاري، مقدمــه، تعریــف واژه
اصطلاحات، اهمیت و ضرورت، آثار مثبت و منفی آن، مصادیق، داستان و الگوي رفتـاري،  

  یري و در پایان، تمرین و پژوهش در مورد موضوع درس است. گ ها، نتیجه مهارت

  روش پژوهش
آزمـون ـ    پـیش «پژوهش حاضر از نوع تحقیـق شـبه تجربـی اسـت کـه از طـرح پژوهشـی        

آمـوزان   پـژوهش را دانـش   نی ـا يآمار ۀجامع استفاده شده است.» آزمون با گروه کنترل پس
آن  يری ـگ نمونـه  اند و بودهشهر قم  4 هیحنا »دانیجاو« ۀمدرس یانتفاع ریغ ۀپسران رستانیدب

گـروه   کی ـ ،اول، دوم و سـوم  يها کلاس انیبوده است. از م »متداول يا خوشه«به صورت 
و  کسـان ینفر به صورت کـاملا   14به تعداد  زین شیگروه آزما کینفر و  14کنترل به تعداد 

با فاصلۀ بیسـت روز،  محقق با اجراي دو بار آزمون در گروه کنترل  انتخاب شدند. یتصادف
 1387ـ    1386سال دوم سال تحصـیلی   به اثبات پایایی آزمون پرداخت. این پژوهش در نیم

سال اجرا شـد. محقـق در جلسـۀ اول اقـدام بـه       در کلاس درس پرورشی، به مدت یک نیم
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پرداخـت.   ها می کرد و در جلسه بعد، به تدریس درس آموزش ارزش اجراي پیش آزمون می
ها ـ البته بدون تغییـر در    آزمون با اندك تغییري در واژه آزمون پایانی مدرسه، پس همزمان با

آزمون پس از تعدیل نهایی، با برنامۀ  آزمون و پس دنبال آن، نمرات پیش اجرا شد. بهـ محتوا  
SPSS ارزش  آوري اطلاعات در پژوهش حاضر، متن آموزشی تحلیل آماري شد. ابزار جمع

سؤال داشت کـه بـه    30و آزمون محقق ساخته بود. آزمون این دیدگاه  یبرنامۀ درسعفاف، 
آموزان طراحی شده  شش بخش، متناسب با ابعاد عفاف به منظور سنجش میزان عفّت دانش

 ـ  ؤس ـ 5سؤال به سنجش اهمیت عفاف،  5پرسش،  30بود. از مجموع  ت ال بـه سـنجش عفّ
ال بـه  ؤس ـ 5ت دیداري، ش عفّال به سنجؤس 3ت شنیداري، ال به سنجش عفّؤس 5گفتاري، 

ت جنسی اختصاص داشت. شیوة سـنجش  ال به سنجش عفّؤس 7ت پوششی و سنجش عفّ
موافقم، کـاملاً مـوافقم، تـا حـدي     «هاي  آموزان نسبت به گزینه نگرش به عفاف، پاسخ دانش

بود که در مقابل هر سؤال قرار داشت. هر یک از سؤالات آزمون ناظر به » مخالفم و مخالفم
% و همچنـین پایـایی آزمـون بـه     90میزان آلفاي کرونباخ براي کـل آزمـون   بعد عفاف است. یک 

نامـۀ مـورد نظـر عـلاوه بـر اسـتادان        پرسش % گزارش شد.86روز 20دو بار اجرا با فاصلۀ  روش
شناسی، کارشناسـان آمـار و روش تحقیـق و اسـتادان      راهنما و مشاور، به چند تن از استادان روان

اي  نامـه  پرسش ت ارائه شد که در نهایت، پس از تعدیل و اصلاحات و تأیید نظرات،تعلیم و تربی
تحلیـل  «شـیوة  هـا، از   سؤال بسته پاسخ تهیه و اجرا گردید. براي تجزیه و تحلیل داده 30با 

  .استفاده شد SPSSاز طریق برنامۀ آماري » ـ تی   تفاوت«هاي آماري  و آزمون» واریانس

  نتايج پژوهش
  ررسي توصيفي نمراتالف . ب

  آزمون گروه کنترل چگونه است؟ نمرات عفاف در پیش
  آزمون گروه کنترل ): توصیف نمرات عفاف در پیش1جدول (

  جمع  معیار  انحراف  واریانس  میانگین  نوع عفاف  آزمون آزمون/ پس پیش  گروه آزمون

  پیش آزمون  کنترل

  224   2.828  8.000  16.00  عفاف  اهمیت
  200  3.234  10.456  14.30  جنسی عفّت

  171  3.425  11.733  12.20  گفتاري ت عفّ
  223  1.595  2.544  15.90  دیداري ت عفّ
  174  2.459  6.044  12.40  شنیداري  ت عفّ
  199  4.733  22.400  14.20 پوششیت عفّ

 1191  3.406  11.599  14.17  جمع کل
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ــانس و انحــراف مع1هــاي جــدول (داده ــانگین، واری ــاف را در ) می ــار متغیرهــاي عف ی
دهد. بررسی واریانس نمرات حاکی از آن اسـت کـه میـزان پراکنـدگی      آزمون نشان می پیش

 آمـوزان  دانـش در عفت پوششی بیش از بقیه و میزان پراکندگی نمـرات   آموزان دانشنمرات 
  در عفّت دیداري کمتر از بقیه است.

  آزمون گروه کنترل چگونه است؟ نمرات عفاف در پس
  آزمون گروه کنترل نمرات عفاف در پس فیتوص): 2جدول (

  جمع  انحراف معیار  واریانس  میانگین  نوع عفاف  آزمون  آزمون/ پس پیش  گروه آزمون

  آزمون پس  کنترل

  239  2.601  6.767  17.10  عفاف اهمیت 
  227  3.615  13.067  16.20  جنسیت عفّ
  193  3.327  11.067  13.80  گفتاري ت عفّ
  253  2.079  4.322  18.10  دیداريت عفّ
  186  1.767  3.122  13.30  شنیداري  ت عفّ
  211  4.358  18.989  15.10 پوششیت عفّ

 1309  3.426  11.736  15.60  جمع کل
  

آزمـون   ) میانگین، واریانس و انحراف معیار متغیرهاي عفـاف را در پـس  2هاي جدول ( داده
حـاکی از آن اسـت کـه میـزان پراکنـدگی نمـرات        دهد. بررسی واریـانس نمـرات   نشان می

در عفـّت   آموزان دانشدر عفّت پوششی بیش از بقیه و میزان پراکندگی نمرات  آموزان دانش
  شنیداري کمتر از بقیه است.

  آزمون گروه آزمایش چگونه است؟ نمرات عفاف در پیش
  آزمون گروه آزمایش نمرات عفاف در پیش فیتوص): 3جدول (

  جمع  انحراف معیار  واریانس  میانگین  نوع عفاف  آزمون پیش آزمون / پس  گروه آزمون
  250  2.445  5.978  17.86  اهمیت عفاف  آزمون پیش  آزمایش

  183  3.812  14.533  13.07  جنسی تعفّ
  183  3.812  14.533  13.07  گفتاري  تعفّ
  232  2.209  4.879  16.57  دیداري ت عفّ
  190  2.623  6.879  13.57  شنیداري ت عفّ
  230  2.793  7.802  16.43 پوششی ت عفّ

 1268  3.504  12.280  15.10  جمع کل
  

آزمـون   ) میانگین، واریانس و انحراف معیار متغیرهاي عفاف را در پـیش 3هاي جدول (داده
بررسی واریـانس نمـرات حـاکی از آن اسـت کـه میـزان پراکنـدگی نمـرات         . دهد نشان می
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جنسـی و عفـّت گفتـاري بـیش از بقیـه و میـزان پراکنـدگی نمـرات          در عفّت آموزان دانش
 در عفّت دیداري کمتر از بقیه است. آموزان دانش

  آزمون گروه آزمایش چگونه است؟ نمرات عفاف در پس
  آزمون گروه آزمایش نمرات عفاف در پس فیتوص): 4جدول (

  جمع  انحراف معیار  واریانس  میانگین  نوع عفاف  آزمون آزمون/ پس پیش  گروه آزمون

  آزمون پس  آزمایش

  265  1.492  2.225  18.93  عفاف اهمیت 
  270  1.637  2.681  19.29  جنسی   تعفّ
  248  2.016  4.066  17.71  گفتاري ت عفّ
  272  1.089  1.187  19.43  دیداري  تعفّ
  201  2.023  4.093  14.36  يرشنیدا  ت عفّ
  262  1.069  1.143  18.71 یشپوش ت عفّ

 1518  2.348  5.513  18.07  جمع کل
  

آزمـون   ) میانگین، واریانس و انحراف معیار متغیرهاي عفـاف را در پـس  4هاي جدول ( داده
دهد. بررسی واریـانس نمـرات حـاکی از آن اسـت کـه میـزان پراکنـدگی نمـرات          نشان می

در عفّت  آموزان دانشدر عفّت شنیداري بیش از بقیه و میزان پراکندگی نمرات  آموزان دانش
  پوششی کمتر از بقیه است.

  نمرات عفاف به صورت کلی چگونه است؟
  نمرات عفاف در مقایسۀ کلی فیتوص): 5جدول (

  جمع  انحراف معیار  واریانس  میانگین  نمرة عفاف  آزمون پیش آزمون /پس  گروه آزمون
 1191  3.406  11.599  14.17  عفاف نمرة کل   آزمون پیش  کنترل

 1309  3.426  11.736  15.60 عفاف نمرة کل   مونآز پس  کنترل

 1268  3.504  12.280  15.10 عفاف  نمرة کل  آزمون پیش  آزمایش

 1518  2.348  5.513  18.07 عفاف  کل  نمرة  آزمون پس  آزمایش
  

) میانگین، واریانس و انحراف معیار متغیرهاي عفاف را در مقایسۀ کلـی  5هاي جدول (داده
واریـانس نمـرات حـاکی از آن اسـت کـه میـزان پراکنـدگی نمـرات         دهد. بررسی  نشان می

آزمــون گــروه آزمــایش بــیش از بقیــه و میــزان پراکنــدگی نمــرات  در پــیش آمــوزان دانــش
  آزمون گروه آزمایش کمتر از بقیه است. در پس آموزان دانش

  آیا تفاوت معناداري بین نمرات عفاف در گروه کنترل وجود دارد؟
آزمون در گروه کنترل،  آزمون و پس ین میانگین نمرات دو آزمون پیشبراي بررسی تفاوت ب

  استفاده شد. Tاز آزمون 
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  آزمون گروه کنترل آزمون و پس ): میانگین و انحراف معیار پیش6جدول (
  استاندارد خطاي میانگین  انحراف معیار  میانگین  تعداد نمرات  متغیر

  0.440  3.406  14.17  84  آزمون (کنترل) پیش
 0.442  3.426  15.60  84  آزمون (کنترل) پس

  
  آزمون در گروه کنترل آزمون و پس پیش T): آزمون 7جدول (

  نتیجۀ آزمون  سطح معناداري dfدرجۀ آزادي  Tمقدار   متغیر
  تفاوت معنادار است  0.023  118  -2.298  آزمون گروه کنترل آزمون و پس میانگین در پیش

  

آزمـون در گـروه کنتـرل و     آزمـون و پـس   نمرات پیش) میانگین و انحراف معیار 6جدول (
آزمـون   آزمون و پس را براي بررسی تفاوت میانگین نمرات پیش T) نتایج آزمون 7جدول (

آزمون بـیش   )، میانگین نمرات پس6دهد. با توجه به نتایج جدول (در گروه کنترل نشان می
بین  ) حاکی از آن است که7(در جدول  Tآزمون است. نتایج آزمون  از میانگین نمرات پیش

بـه  درصد، تفاوت معنـاداري وجـود دارد.    97آزمون با اطمینان  آزمون و پس میانگین نمرات پیش
  آزمون است. آزمون به شکل معناداري بیش از گروه پیش عبارت دیگر، نمرات گروه پس

  آیا تفاوت معناداري بین نمرات عفاف در گروه آزمایش وجود دارد؟
آزمـون در گـروه    آزمـون و پـس   تفاوت بین میانگین نمـرات دو آزمـون پـیش   براي بررسی 

  استفاده شد. Tآزمایش، از آزمون 
  آزمون گروه آزمایش آزمون و پس  ): میانگین و انحراف معیار پیش8جدول (

  استاندارد خطاي میانگین  انحراف معیار  میانگین  تعداد نمرات  متغیر
  0.382  3.504  15.10  84  آزمون (آزمایش) پیش
 0.256  2.348  18.07  84  آزمون (آزمایش) پس

  
  آزمون در گروه آزمایش آزمون و پس پیش T): آزمون 9جدول (

  نتیجۀ آزمون  سطح معناداري dfدرجۀ آزادي  Tمقدار   متغیر
آزمون  آزمون و پس میانگین در پیش

  گروه آزمایش
6.467-  118  0.000  

تفاوت معنادار 
  است

  

آزمـون در گـروه آزمـایش و     آزمون و پس و انحراف معیار نمرات پیش ) میانگین8جدول (
آزمـون   آزمون و پس را براي بررسی تفاوت میانگین نمرات پیش T) نتایج آزمون 9جدول (

آزمـون   )، میـانگین نمـرات پـس   8دهد. با توجه به نتایج جدول (در گروه آزمایش نشان می
 ) حـاکی از آن اسـت  9در جدول ( Tج آزمون آزمون است. نتای بیش از میانگین نمرات پیش
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تفـاوت معنـاداري وجـود     ٪99آزمون با اطمینـان   آزمون و پس که بین میانگین نمرات پیش
  آزمون است. آزمون به شکل معناداري بیش از پیش دارد. به عبارت دیگر، نمرات گروه پس

  ارد؟آیا تفاوت معناداري بین نمرات عفاف در گروه کنترل و آزمایش وجود د
  شد. استفاده Tبراي بررسی تفاوت بین میانگین نمرات دو گروه کنترل و آزمایش، از آزمون 

  ): میانگین و انحراف معیار نمرات دو گروه کنترل و آزمایش10جدول (
  استانداردخطاي میانگین  انحراف معیار  میانگین  تعداد نمرات  متغیر

  0.317  3.477  14.88  168  گروه کنترل
 0.257  3.327  16.58  168  یشگروه آزما

  

  دو گروه کنترل و آزمایش T): آزمون 11جدول (
  نتیجۀ آزمون  سطح معناداري  dfدرجه آزادي Tمقدار   متغیر

  میانگین نمرات دوگروه
  کنترل و آزمایش

  تفاوت معنادار است  0.000  286  -4.195

) 11ش و جـدول ( ) میانگین و انحراف معیار نمرات دو گروه کنترل و آزمای10جدول (
را براي بررسی تفاوت میانگین نمـرات دو گـروه کنتـرل و آزمـایش نشـان       Tنتایج آزمون 

)، میـانگین نمـرات گـروه آزمـایش بـیش از میـانگین       10دهد. با توجه به نتایج جدول ( می
) حـاکی از آن اسـت کـه بـین میـانگین      11در جدول ( Tنمرات کنترل است. نتایج آزمون 

تفاوت معناداري وجود دارد. به عبارت  ٪99یش و گروه کنترل با اطمینان نمرات گروه آزما
  دیگر، نمرات گروه آزمایش به شکل معناداري بیش از گروه کنترل است.

  آیا تفاوت معناداري بین میانگین نمرات عفات (پیش آزمون گروه کنترل) وجود دارد؟
گروه کنترل) از آزمون تحلیـل  براي بررسی تفاوت بین میانگین نمرات عفات (پیش آزمون 

  واریانس استفاده شد. 
  ): میانگین و انحراف معیار نمرات عفاف در پیش آزمون گروه کنترل12جدول (

  استاندارد خطا  انحراف معیار  میانگین  تعداد  انواع عفاف
  0.894  2.828  16.00  14  اهمیت عفاف

  1.023  3.234  14.30  14  جنسی عفّت
  1.083  3.425  12.20  14  گفتاري عفّت
  0.504  1.595  15.90  14  دیداري عفّت
  0.777  2.459  12.40  14  شنیداري عفّت
  1.497  4.733  14.20  14 پوششی عفّت

 0.440 3.406  14.17  84  جمع کل
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  آزمون گروه کنترل ): آزمون تحلیل واریانس نمرات عفاف در پیش13جدول (

مجموع   متغیر(انواع عفاف)
  مجذورات

درجۀ 
  آزادي

انگین می
  مجذور

توان 
  آزمون

سطح 
  معناداري

نتیجۀ 
  آزمون

  نمرات
  عفاف

  26.747  5  133.733  گروهی درون
2.623  0.034  

   تفاوت
  وجود دارد

  54  550.600  گروهی برون
10.196  

 59  684.333  مجموع
  

آزمون گـروه کنتـرل و    ) میانگین و انحراف معیار نمرات عفاف در پیش12هاي جدول (داده
هـاي نمـرات عفـاف    ) آزمون تحلیل واریانس را براي تفاوت میـانگین 13هاي جدول (ادهد

  دهد.نشان می
) مشخص شـده، میـانگین اهمیـت عفـاف بـیش از دیگـر       12گونه که در جدول ( همان

) حاکی از آن است که بین 13نمرات عفاف است. نتایج آزمون تحلیل واریانس در جدول (
  تفاوت معناداري وجود دارد. ٪97با اطمینان  آموزان دانشمیانگین نمرات عفاف 

  آزمون گروه کنترل) وجود دارد؟ آیا تفاوت معناداري بین میانگین نمرات عفات (پس
آزمون گروه کنتـرل) از آزمـون تحلیـل     براي بررسی تفاوت بین میانگین نمرات عفات (پس

  واریانس استفاده شده است؟
  

  آزمون گروه کنترل یار نمرات عفاف در پس): میانگین و انحراف مع14جدول (
  استاندارد خطا  انحراف معیار  میانگین  تعداد  انواع عفاف

  823.  2.601  17.10  14 اهمیت عفاف
  1.143  3.615  16.20  14  جنسی عفّت
  1.052  3.327  13.80  14  گفتاري عفّت
  0.657  2.079  18.10  14  دیداري عفّت
  0.559  1.767  13.30  14  شنیداري عفّت
  1.378  4.358  15.10  14 پوششی عفّت

 0.442  3.426  15.60  84  جمع کل
  

  آزمون گروه کنترل ): آزمون تحلیل واریانس براي نمرات عفاف در پس15جدول (
  متغیر

  (انواع عفاف)
مجموع 
  مجذورات

درجۀ 
  آزادي

میانگین 
  مجذور

توان 
  آزمون

سطح 
  معناداري

نتیجۀ 
  آزمون

  نمرات
  عفاف

  35.280  5  176.400  گروهی درون
3.692  0.006  

تفاوت 
  54  516.000  گروهی برون  وجود دارد

9.556  
 59  692.400  مجموع

  

آزمون گـروه کنتـرل و    ) میانگین و انحراف معیار نمرات عفاف در پس14هاي جدول (داده
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هـاي نمـرات عفـاف    ) آزمون تحلیل واریانس را براي تفاوت میـانگین 15هاي جدول (داده
  دهد.ان مینش

) مشخص شـده، میـانگین عفـّت دیـداري بـیش از دیگـر       14گونه که در جدول ( همان
) حاکی از آن است که بین 15نمرات عفاف است. نتایج آزمون تحلیل واریانس در جدول (

  تفاوت معناداري وجود دارد. ٪99با اطمینان  آموزان دانشمیانگین نمرات عفاف 

  ین نمرات عفات (پیش آزمون گروه آزمایش) وجود دارد؟آیا تفاوت معناداري بین میانگ
آزمون گروه آزمایش) از آزمون تحلیل  براي بررسی تفاوت بین میانگین نمرات عفات (پیش

  واریانس استفاده شده است.
  

  آزمون گروه آزمایش ): میانگین و انحراف معیار نمرات عفاف در پیش16( جدول
  استاندارد خطا  معیارانحراف   میانگین  تعداد  انواع عفاف

  0.653  2.445  17.86  14 اهمیت عفاف
  1.019  3.812  13.07  14  جنسی عفّت
  1.019  3.812  13.07  14  گفتاري عفّت
  0.590  2.209  16.57  14  دیداري عفّت
  0.701  2.623  13.57  14  شنیداري عفّت
  0.747  2.793  16.43  14 پوششی عفّت

 0.382  3.504  15.10  84  جمع کل
  

  آزمون گروه آزمایش ): آزمون تحلیل واریانس براي نمرات عفاف در پیش17( جدول

مجموع   متغیر (انواع عفاف)
  مجذورات

درجۀ 
  آزادي

میانگین 
  مجذور

توان 
  آزمون

سطح 
  معناداري

  نتیجۀ آزمون

نمرات 
  عفاف

  61.876  5  309.381  گروهی درون
6.799  0.000  

تفاوت وجود 
  دارد

  78  709.857  گروهی برون
9.101  

 83  1019.238  مجموع
  

آزمون گـروه آزمـایش    ) میانگین و انحراف معیار نمرات عفاف در پیش16هاي جدول (داده
هـاي نمـرات   ، آزمون تحلیل واریانس را براي تفـاوت میـانگین  17هاي جدول شمارةو داده

  دهد.عفاف نشان می
عفـاف، بـیش از دیگـر     ) مشخص شده، میـانگین اهمیـت  16گونه که در جدول ( همان

) حاکی از آن است که بین 17نمرات عفاف است. نتایج آزمون تحلیل واریانس در جدول (
  تفاوت معناداري وجود دارد. ٪ 99با اطمینان  آموزان دانشمیانگین نمرات عفاف 
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  آزمون گروه آزمایش) وجود دارد؟ آیا تفاوت معناداري بین میانگین نمرات عفات (پس
آزمون گروه آزمایش) از آزمون تحلیـل   تفاوت بین میانگین نمرات عفات (پسبراي بررسی 

  واریانس استفاده شده است.
  آزمون گروه آزمایش ): میانگین و انحراف معیار نمرات عفاف در پس18( جدول

  استاندارد خطا  انحراف معیار  میانگین  تعداد  انواع عفاف
  0.399  1.492  18.93  14  اهمیت عفاف

  0.438  1.637  19.29  14  جنسی عفّت
  0.539  2.016  17.71  14  گفتاري عفّت
  0.291  1.089  19.43  14  دیداري عفّت
  0.541  2.023  14.36  14  شنیداري عفّت
  0.286  1.069  18.71  14 پوششی عفّت

 0.256  2.348  18.07  84 جمع کل
  

  ایشآزمون گروه آزم ): آزمون تحلیل واریانس براي نمرات عفاف در پس19( جدول

  متغیر (انواع عفاف)
مجموع 
  مجذورات

درجۀ 
  آزادي

میانگین 
  مجذور

توان 
  آزمون

سطح 
  معناداري

  نتیجه آزمون

  نمرات
  عفاف

  61.876  5 309.381  گروهی درون
6.799  0.000  

تفاوت وجود 
  دارد

  78  709.857  گروهی برون
9.101  

 83  1019.238  مجموع
  

آزمون گروه آزمایش و  نحراف معیار نمرات عفاف در پس) میانگین و ا18هاي جدول ( داده
هـاي نمـرات عفـاف    ) آزمون تحلیل واریانس را براي تفاوت میـانگین 19هاي جدول ( داده

  دهد. نشان می
) مشخص شـده، میـانگین عفـّت دیـداري، بـیش از دیگـر       18گونه که در جدول ( همان

) حاکی از آن است که بین 19( نمرات عفاف است. نتایج آزمون تحلیل واریانس در جدول
  تفاوت معناداري وجود دارد. ٪99با اطمینان  آموزان دانشمیانگین نمرات عفاف 

  ب. پرسش اول تحقيق
تواند نگرش و طـرز  ، می»منش و شخصیت تربیت«هاي دینی طبق دیدگاه  آیا آموزش ارزش

  را نسبت به اهمیت عفاف متحول کند؟ آموزاندانشتلقّی 
بر اهمیت عفـاف،  » هاي دینی آموزش ارزش«میزان اثرگذاري برنامۀ درسی  براي بررسی

  استفاده شد.» همبستگی پیرسون«از آزمون 
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  هاي دینی و اهمیت عفاف ): میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش20جدول (
  تعداد  انحراف معیار  میانگین  متغیر
  28  12.912  100.29  هاي دینی آموزش ارزش

 28  2.061  18.39  اهمیت عفاف
  

  هاي دینی و اهمیت عفاف ): آزمون همبستگی پیرسون بین آموزش ارزش21جدول (
  نتیجۀ آزمون  هاتعداد پاسخ  سطح معناداري  میزان همبستگی  متغیر

  وجودرابطه مستقیم و معنادار  28  0.000  0.775  هاي دینی و اهمیت عفاف آموزش ارزش
  

هاي دینی و اهمیـت عفـاف و جـدول     آموزش ارزش) میانگین و انحراف معیار 20جدول (
هاي دینـی و اهمیـت    را در دو متغیر آموزش ارزش» همبستگی پیرسون«) نتایج آزمون 21(

  دهد.عفاف نشان می
) حاکی از آن است کـه برنامـۀ درسـی    21در جدول (» همبستگی پیرسون«نتایج آزمون 

تـأثیر دارد.   آمـوزان دانـش اهمیت عفـاف  بر نگرش  ٪77به میزان » هاي دینی  هاي ارزشآموزش«
معنادار اسـت. بـه عبـارت دیگـر، برنامـۀ درسـی        ٪99این رابطه از نظر آمار استنباطی، با اطمینان 

  سازد.  متحول آموزان دانشتواند اهمیت عفاف را نزد می» هاي دینی هاي ارزشآموزش«

 ج. پرسش دوم تحقيق
تواند نگرش و طـرز  ، می»منش و شخصیت ربیتت«هاي دینی طبق دیدگاه  آیا آموزش ارزش

  عفّت جنسی متحول کند؟دربارة  را آموزاندانشتلقّی 
بر عفـّت جنسـی،   » هاي دینی آموزش ارزش«براي بررسی میزان اثرگذاري برنامۀ درسی 

  استفاده شد.» همبستگی پیرسون«از آزمون 
  

  و عفّت جنسیهاي دینی  ): میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش22جدول (
  تعداد  معیار انحراف  میانگین  متغیر
  28  12.912  100.29  هاي دینی آموزش ارزش

 28 4.278  16.18  عفّت جنسی

  

 هاي دینی و عفّت جنسی ): آزمون همبستگی پیرسون بین آموزش ارزش23جدول (

  نتیجه آزمون  هاتعداد پاسخ  سطح معناداري  میزان همبستگی  متغیر
  و معنادار رابطه مستقیم وجود 28  0.000  0.899  دینی و عفّت جنسیهاي  آموزش ارزش

  

هاي دینـی و عفـّت جنسـی و جـدول      ) میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش22جدول (
هـاي دینـی و عفـّت     را در دو متغیر آمـوزش ارزش » همبستگی پیرسون«) نتایج آزمون 23(
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) حـاکی از آن اسـت   23در جدول (» همبستگی پیرسون«دهد. نتایج آزمون جنسی نشان می
تـأثیر دارد.   آمـوزان دانشبر نگرش عفّت جنسی  ٪89هاي دینی به میزان  که آموزش ارزش

معنادار است. به عبارت دیگر، برنامۀ درسی  ٪99این رابطه از نظر آمار استنباطی با اطمینان 
  ل سازد. را متحو آموزان دانشتواند عفّت جنسی می» هاي دینی ارزش آموزش«

 د. پرسش سوم تحقيق
تواند نگرش و طـرز  ، می»منش و شخصیت  تربیت«هاي دینی طبق دیدگاه  آیا آموزش ارزش

 را در خصوص عفّت گفتاري متحول کند؟ آموزاندانشتلقّی 
بر عفّت گفتـاري،  » هاي دینی آموزش ارزش«براي بررسی میزان اثرگذاري برنامۀ درسی 

  استفاده شد.» نهمبستگی پیرسو«از آزمون 
  

 هاي دینی و عفّت گفتاري ): میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش24جدول (

  تعداد  انحراف معیار  میانگین  متغیر
  28  12.912  100.29  هاي دینی آموزش ارزش

 28 3.814  15.39  عفّت گفتاري
  

 هاي دینی و عفّت گفتاري ): آزمون همبستگی پیرسون بین آموزش ارزش25جدول (

  نتیجه آزمون  ها تعداد پاسخ  سطح معناداري  میزان همبستگی  متغیر
هاي دینی و  آموزش ارزش

  عفّت گفتاري
0.878  0.000  28 

رابطۀ مستقیم و معناداري وجود 
  دارد.

  

هاي دینی و عفـّت گفتـاري و جـدول     ) میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش24جدول (
هـاي   آمـوزش ارزش «ا در دو متغیر برنامـۀ درسـی   ر» همبستگی پیرسون«) نتایج آزمون 25(

) 25در جـدول ( » همبسـتگی پیرسـون  «دهد. نتـایج آزمـون   و عفّت گفتاري نشان می» دینی
بـر نگـرش    ٪87بـه میـزان   » هـاي دینـی   ارزش آموزش«حاکی از آن است که برنامۀ درسی 

 ٪99طی، بـا اطمینـان   تأثیر دارد. این رابطـه از نظـر آمـار اسـتنبا     آموزاندانشعفّت گفتاري 
توانـد عفـّت   مـی » هـاي دینـی   آمـوزش ارزش «معنادار است. به عبارت دیگر، برنامۀ درسی 

  را متحول سازد.  دانش آموزانگفتاري 

 . پرسش چهارم تحقيق  ه
تواند نگرش و طـرز  ، می»منش و شخصیت تربیت«هاي دینی طبق دیدگاه  آیا آموزش ارزش

 ه عفّت دیداري متحول کند؟را نسبت ب آموزاندانشتلقّی 
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بر عفـّت دیـداري   » هاي دینی آموزش ارزش«براي بررسی میزان اثرگذاري برنامۀ درسی 
  استفاده شد.» همبستگی پیرسون«از آزمون 

  

  هاي دینی و عفّت دیداري ): میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش26جدول (
  تعداد  انحراف معیار  میانگین  متغیر
  28  12.912  100.29  ي دینیها آموزش ارزش

 28 2.244  18.00  عفت دیداري
  

  هاي دینی و عفّت دیداري ): آزمون همبستگی پیرسون بین آموزش ارزش27جدول (
  نتیجه آزمون  ها تعداد پاسخ  سطح معناداري  میزان همبستگی متغیر

هاي  آموزش ارزش
 دینی و عفّت دیداري

0.806  0.000  28 
وجود  رابطۀ مستقیم و معناداري

  دارد.
  

هاي دینی و عفـّت دیـداري و جـدول     ) میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش26جدول (
هـاي   آمـوزش ارزش «را در دو متغیر برنامـۀ درسـی   » همبستگی پیرسون«) نتایج آزمون 27(

) 27در جـدول ( » همبسـتگی پیرسـون  «دهد. نتـایج آزمـون   و عفّت دیداري نشان می» دینی
 آمـوزان دانشبر نگرش عفّت دیداري  ٪87هاي دینی به میزان که آموزشحاکی از آن است 

معنادار است. به عبـارت دیگـر،    ٪99تأثیر دارد. این رابطه از نظر آمار استنباطی، با اطمینان 
  را متحول سازد.  دانش آموزانتواند عفّت دیداري هاي دینی میبرنامۀ درسی آموزش

 و. پرسش پنجم تحقيق
تواند نگرش و طـرز  ، می»منش و شخصیت تربیت«هاي دینی طبق دیدگاه  ارزشآیا آموزش 

 عفّت شنیداري متحول کند؟دربارة  را آموزاندانشتلقّی 
بر عفّت شـنیداري  » هاي دینی آموزش ارزش«براي بررسی میزان اثرگذاري برنامۀ درسی 

  استفاده شد.» همبستگی پیرسون«از آزمون 
  

  هاي دینی و عفّت شنیداري نحراف معیار آموزش ارزش): میانگین و ا28جدول (
  تعداد  انحراف معیار  میانگین  متغیر
  28  12.912  100.29  هاي دینی آموزش ارزش

 28 2.333  13.96  عفّت شنیداري
  

 هاي دینی و عفّت شنیداري ): آزمون همبستگی پیرسون بین آموزش ارزش29جدول (

  نتیجۀ آزمون  ها عداد پاسخت  سطح معناداري  میزان همبستگی  متغیر
هاي  آموزش ارزش

 28  0.000  0.514  دینی و عفّت شنیداري
رابطۀ مستقیم و معناداري وجود 

  دارد.
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هـاي دینـی و عفـّت شـنیداري و      ) میانگین و انحراف معیار آمـوزش ارزش 28جدول (
و » یهاي دین ـ آموزش ارزش«را در دو متغیر » همبستگی پیرسون«) نتایج آزمون 29جدول (

) حـاکی از  29در جدول (» همبستگی پیرسون«دهد. نتایج آزمون نشان می» عفّت شنیداري«
تـأثیر   آمـوزان دانـش بر نگرش عفّت شنیداري  ٪51هاي دینی به میزان آن است که آموزش

معنـادار اسـت. بـه عبـارت دیگـر،       ٪99داشته است. این رابطه از نظر آمار استنباطی، با اطمینـان  
  سازد. را متحول دانش آموزانتواند عفتّ شنیداري می» هاي دینی ارزش آموزش«ی برنامۀ درس

 ز. پرسش ششم تحقيق
تواند نگرش و طـرز  ، می»منش و شخصیت تربیت«هاي دینی طبق دیدگاه  آیا آموزش ارزش

 عفّت پوششی متحول کند؟دربارة  را آموزاندانشتلقّی 
هـاي دینـی بـر عفـّت پوششـی از آزمـون        براي بررسی میزان اثرگذاري آمـوزش ارزش 

  استفاده شد.» همبستگی پیرسون«
  هاي دینی و عفّت پوششی ): میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش30جدول (

  تعداد  انحراف معیار  میانگین  متغیر
  28  12.912  100.29  هاي دینی آموزش ارزش

 28 2.379  17.57  عفّت پوششی
  

 هاي دینی و عفّت پوششی یرسون بین آموزش ارزش): آزمون همبستگی پ31جدول (

  نتیجۀ آزمون  ها تعداد پاسخ  سطح معناداري  میزان همبستگی  متغیر
هاي دینی و  آموزش ارزش

 28  0.000  0.847  عفّت پوششی
رابطۀ مستقیم و معناداري وجود 

  دارد.
  

جـدول   هاي دینی و عفـّت پوششـی و   ) میانگین و انحراف معیار آموزش ارزش30جدول (
هـاي دینـی و عفـّت     را در دو متغیر آمـوزش ارزش » همبستگی پیرسون«) نتایج آزمون 31(

) حاکی از آن اسـت  31در جدول (» همبستگی پیرسون«دهد. نتایج آزمون پوششی نشان می
تأثیر داشته اسـت.   آموزاندانشبر نگرش عفّت پوششی  ٪84هاي دینی به میزان که آموزش

هاي معنادار است. به عبارت دیگر، آموزش ٪99مار استنباطی، با اطمینان این رابطه از نظر آ
  را متحول سازد. دانش آموزانتواند عفّت پوششی دینی می

 گيري نتيجه
سؤال اول، ما را به این نکته رهنمـون کـرد کـه برنامـۀ درسـی      دربارة  نتایج پژوهش حاضر

آمـوزان داشـته    ن این ارزش در دانـش تأثیر فراوانی بر درونی شد» هاي دینی آموزش ارزش«
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سـازي ارزش عفـاف، رابطـۀ همبسـتگی مثبـت       است. در واقع، بین برنامۀ درسی و درونـی 
هـاي دینـی مبتنـی بـر       ارزش هاي مرتبط حاکی از آن است کـه آمـوزش   وجود دارد. جدول

طـه از  تأثیر داشت. این راب آموزاندانشبر نگرش اهمیت عفاف  ٪77دیدگاه مزبور به میزان 
  )21معنادار است. (جدول  ٪99نظر آمار استنباطی، با اطمینان 

توان گفت: بین این برنامۀ درسی و درونی سازي عفّت جنسی  نیز می سؤال دومدربارة  
دهـد کـه    هاي مربـوط بـه ایـن سـؤال نشـان مـی       رابطۀ همبستگی مثبت وجود دارد. جدول

تـأثیر داشـت.    آمـوزان  دانـش فّت جنسی بر نگرش ع ٪89هاي دینی به میزان   ارزش آموزش
  )23معنادار است. (جدول ٪99این رابطه از نظر آمار استنباطی، با اطمینان 

سازي  نتایج مربوط به سؤال سوم حاکی از آن است که بین برنامۀ درسی مزبور و درونی
ۀ عفّت گفتاري رابطۀ همبستگی مثبت وجود دارد. آمار و ارقام نشـانگر آن اسـت کـه برنام ـ   

تـأثیر   آمـوزان دانشبر نگرش عفّت گفتاري  ٪87به میزان » هاي دینی آموزش ارزش«درسی 
  ) 25معنادار است. (جدول ٪99داشت. این رابطه از نظر آمار استنباطی، با اطمینان 

هـاي قبلـی، بـین     رسیدیم که رابطـۀ همبسـتگی در سـؤال    در سؤال چهارم به این نتیجه 
آمـوزش  «نیـز وجـود دارد. نتـایج نشـان داد برنامـۀ درسـی       برنامۀ درسی و عفّت دیـداري  

تـأثیر   آمـوزان دانـش بر نگـرش عفـّت دیـداري در     ٪80تواند به میزان می» هاي دینی ارزش
  )27معنادار است. (جدول  ٪99بگذارد. این رابطه از نظر آمار استنباطی، با اطمینان 

یداري، به اثبات رسـید کـه   در سؤال پنجم رابطۀ همبستگی بین برنامۀ درسی و عفّت شن
 آمـوزان دانـش بر نگـرش عفـّت شـنیداري     ٪51به میزان» هاي دینی آموزش ارزش«برنامۀ درسی 

  )29معنادار است. (جدول  ٪99تأثیر دارد. این رابطه از نظر آمار استنباطی، با اطمینان 
پاسخ آخرین سؤال به این قرار است کـه بـین برنامـۀ درسـی و عفـّت پوششـی رابطـۀ        

آمـوزش  «هـا حـاکی از آن اسـت کـه برنامـۀ درسـی        مبستگی مثبت وجـود دارد. جـدول  ه
تأثیر دارد. ایـن رابطـه    آموزاندانشبر نگرش عفّت پوششی  ٪84به میزان » هاي دینی ارزش

  )31معنادار است. (جدول  ٪99از نظر آمار استنباطی، با اطمینان 

  هاي تحقيق پيشنهاد
  شود: ذیل توصیه می هاي پژوهش، نکات بر اساس یافته
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  هـاي آموزشـی   هـا و کارگـاه   تواند بـا برگـزاري کـلاس    . انجمن اولیا و مربیان مدارس می1
نمـاي تـدریس ایـن پـژوهش      ها، از شیوة عمـل و راه  زمینۀ آموزش و پرورش ارزش در

  د.ننک استفاده
ش سازمان آمـوزش و پـرور  » ریزي و تألیف کتب درسی دفتر برنامه«. معاونت پرورشی و 2

هاي این پژوهش، اقدام به تدوین کتب درسی تربیت اخلاقی  تواند با استفاده از یافته می
نموده، موضوعات ارزشی و شیوة آموزش آنها را به صـورت کتـابی مسـتقل در اختیـار     

  مدارس قرار دهد.
هـاي دینـی    ریـزي آموزشـی در مسـیر تعمیـق باورهـا و ارزش      . سازمان پژوهش و برنامه3

  هاي این پژوهش استفاده کند. یافته تواند از می
هاي کوچک تربیتی با ویژگی قابل تواند منجر به تدوین کتابچه. محصول این پژوهش می4 

  ها شود تا تربیت ارزشی فرزندان بهتر صورت پذیرد.فهم براي خانواده

  ضمايم
  متن پرسشنامه

  باسمه تعالی
  دهنده گرامی پاسخ
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          اي است. آرایش جنس مخالف مانند موهاي بلند و نامناسب، زیر ابرو برداشتن و مانند آن رفتار پسندیده  113
          گردد. انگیز دیگران به ناموس انسان می انگیز به جنس مخالف، موجب نگاه شهوت نگاه شهوت  114
          دهد. فتّی در جامعه، امنیت اجتماعی را افزایش میع برخورد با بی  115
         .اندازد هاي مهیج، آرامش روانی افراد را به خطر نمی گوش دادن به موسیقی  116
          شود. انگیز با جنس مخالف موجب انحرافات جنسی نمی وگوي شهوت گفت  117
          پسندد. را براي خود و دیگران نمی کننده انسان غیرتمند و عفیف هر نوع لباس و پوشش تحریک  118
          کند. انگیز به جنس مخالف، از انحرافات جنسی و اخلاقی انسان جلوگیري می کنترل نگاه شهوت  119
          شود. عفتّی مانع رسیدن انسان به درجات علمی و معنوي نمی بی  220

          ست.دوري از انحرافات جنسی و اخلاقی، در پیشرفت جامعه مؤثر ا  21 2
          دهد. وگو با دیگران ارزش انسان را کاهش نمی به کار بردن کلمات زشت و فحش در گفت  222
          کننده تأثیري در انحرافات جنسی ندارد. هاي تحریک پوشیدن لباس  223
          شود. پردازي و افکار خطرناك جنسی می انگیز، موجب خیال هاي شهوت نگاه  224
          اي است. شود رفتار شایسته ة کارهایی که باعث انحرافات جنسی میفکر کردن دربار  225
          دهد. آلوده شدن به گناهان جنسی قبل از ازدواج، انگیزة ازدواج را کاهش نمی  226
          گردد. انگیز با جنس مخالف، موجب انحرافات جنسی نمی هاي شهوت اختلاط و شوخی  227
          ساز انحرافات جنسی است. ده مانند ترانه، زمینهکنن موسیقی و آوازهاي تحریک  228
          اي است. برخورد اجتماعی با موسیقی و آوازهاي غیرمجاز رفتار شایسته  229
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انگیز با جنس مخالف، موجب  هاي شهوت وگوي اینترنتی و پیامک هاي نوشتاري مانند گفت  ارتباط

  گردد. انحرافات جنسی نمی
        

  
  ت:موارد سنجش عفّ
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  24-19-14-9-4. عفّت دیداري: 4
   29- 28- 16. عفّت شنیداري: 5
  30- 27-25-20-15-10-5. عفّت جنسی: 6
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